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4 czerwca 2020 r. na obszarze Rezerwatu Bukowa Góra odbyła się wizja terenowa, której przewodnim tematem
było omówienie koncepcji granic rezerwatu oraz społecznych funkcji tego terenu.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele: Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim
– w tym Zastępca Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim-Regionalny
Konserwator Przyrody, Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Zielonej Górze, Nadleśnictwa Przytok i
Leśnictwa Bobrowniki, poznańskiego oddziału Biura Urządzania Lasu i Geodezji, Urzędu Miejskiego w Otyniu,
Ruchu Miejskiego Zielona Góra, oraz lokalnego Koła Łowieckiego "Ryś" w Niedoradzu. 

Spotkanie miało na celu rozpoczęcie procesu ewentualnego poszerzenia obszaru Rezerwatu Bukowa Góra.
Rezerwat przyrody "Bukowa Góra" to najstarszy powojenny leśny rezerwat w lubuskiem, uznany w roku 1954
zarządzeniem Ministra Leśnictwa. W chwili obecnej, rezerwat ten obejmuje fragment lasu zbliżonego do
naturalnego, porastającego strome zbocze krawędzi doliny Odry, zajmując powierzchnię 10,64 ha. Chcąc
zachować nie tylko względy naukowe i dydaktyczne rezerwatu, kluczowym celem jest ochrona wartości
przyrodniczych tego obszaru i wyróżniających się walorów geomorfologicznych.

W rezerwacie „Bukowa Góra”, oraz poza rezerwatem, na stromym zboczu pradoliny Odry istnieje dobrze zachowany starodrzew bukowy z domieszką sosny i modrzewia. Runo jest bardzo
ubogie, budowane m.in. przez kosmatkę owłosioną, borówkę czarną czy perłówkę zwisłą. Natomiast w najbliższym sąsiedztwie rezerwatu, w dolinie Odry w  znajdują się dobrze
wykształcone łęgi wierzbowe, topolowe oraz olszowe. Znajduje się tu również wspaniały punkt widokowy – Biała Góra, z którego rozpościera się rozległy widok  na starorzecze Odry, łęgi i
ujście Śląskiej Ochli

Powiększenie rezerwatu Bukowa Góra proponowano w dokumentacji planu zadań ochronnych Obszaru Natura 2000 SOO Nowosolska Dolina Odry.
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